
8EMU8*ANAMTUBA

POlHK-£á£^
rCiirícaJÍ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇÃO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n®031/2022, datado de
21/04/2022, a ser julgado em 12 de MAIO de 2022 às 09h00min (Nove Horas), no
Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias
úteis.

A referida licitação tem por objeto a Seleção da proposta
mais vantajosa visando a Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para
a execução de serviços técnicos, compreendendo o levantamento, relatórios,
orçamentos, projetos e outros de mesma natureza, necessários à consecução da
Construção do Hospital Municipal de Anajatuba de 30 leitos, tudo em conformidade
com as disposições abaixo relacionadas e anexos que o integram e complementam,
com área aproximada de 1.000 m^.

Anajatuba - MA, em 21 de ABRIL de 2022.

Assinado de forma digital por

LUIS FERNANDO luisfernandocosta
aragAo

COSTA ARAGAO oados:2022,04^1 i5«)3o
•0300'

LUIS FERNANDO COSTA ARAGAO

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n°042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP; 66.490.000. Anajatuba - MA.

https //WWW anajatuba ma qov br

Idel



SEMUS -AN>yATUBA
FOLHA jé y
w^BRicA n

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇAO PUBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N®031/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto n°042/2022, torna público que realizará
ás 09:00h (Nove horas) do dia 12 de MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no
endereço eletrônico: https://wvAV.portaldecompraspublicas.com.br,  Licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preços GLOBAL, tendo por objeto a Seleção da proposta mais
vantajosa visando a Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para a execução de
serviços técnicos, compreendendo o levantamento, relatórios, orçamentos, projetos e outros de
mesma natureza, necessários à consecução da Construção do Hospital Municipal de Anajatuba
de 30 leitos, tudo em conformidade com as disposições abaixo relacionadas e anexos que o
integram e complementam, com área aproximada de 1.000 m^ conforme disposições previstas
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal n°10.520/02, Decreto Federal N®10.024/19,
Decreto Municipal n®023/2021, subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e suas alterações e demais
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua
Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde
poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anajatuba.ma.gov.br Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA, em 21 de ABRIL de 2022.

I  I IIÇ CPCMAMPir^ Assinado de forma digital porrCrVINMINL/VJ LUIS FERNANDO COSTA ARAGAO
Dados: 2022.04J1 14:58:45

•03WCOSTA ARAGAO

LUIS FERNANDO COSTA ARAGAO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto n°042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Benedito Leite. 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

httpsv/www anaiatuba.fna.aov.br

í de í



SEMUS-^WATUBA
FQLH^-ÍIi:i

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: *”.010.153-*’ em 21/04/2022 16:30:09 - IP rnmf^QllltlUlftlifrilT

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição N° 274 de 21 de Abril de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
N“ 031/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N®031/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA. por meio do
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto n°042/2022, torna público que realizará ás
09:00h (Nove horas) do dia 12 de MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preços GLOBAL, tendo por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando a
Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para a execução de serviços técnicos,
compreendendo o levantamento, relatórios, orçamentos, projetos e outros de mesma natureza,
necessários à consecução da Construção do Hospital Municipal de Anajatuba de 30 leitos, tudo em
conformidade com as disposições abaixo relacionadas e anexos que o integram e complementam, com
área aproximada de 1.000 m^, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei
Federal n°10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19, Decreto Municipal n°023/2021, subsidiariamente
pela Lei n°8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão
à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2^ a 6® feira -feira, no horário das
08h00min às 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou
impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anaiatuba.ma.aov.br
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA, em 21 de ABRIL de 2022.

LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto n°042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
N"032/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N®032/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto n°042/2022, toma público que realizará às
09:00h (Nove horas) do dia 13 de MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de Água mineral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Anajatuba -MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei
Federal n“10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19, Decreto Municipal n°022/2021. Decreto Municipal
n°023/2021, subsidiariamente pela Lei n°8.666/93  e suas alterações e demais legislações pertinentes.
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de

Assinado eletronicamente por; Rodrigo de Sousa Fernandes
.010.153-** em 21/04/2022 16:30:09 - IP com n’; 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=405

CPF;

aOOM Piflna(s) 3 de 22



SEMU8 - ANAJATUBA

7 I
Governador Brandãng^

Sio LuK. icrta-ftira. 2S ót aom ót KOI

IMESC

Volume de vendas do cométtHo varejista ent^a hv^imentos
maranhensetemattade4%emfevereiiio
Destaca-sequeoMaranhãoasanalouasétima maiorvanação do volume de venças ciopaÉ em fevereiroe
a rnaior dentre os estados do Nordeste no conceto restrito

dcnirc os eslados

do Nordpstp no concpuo rpstrito. "eor su.i vez. o volu

me de veiidaü üoconiéiiío we|bu ampliado e»tddudl
lambém apresentou aumenio em fevereiro (3,2%), aci
ma da mMia nacional em 1.2 pomos percentuais. Nesir
imuceitu, u Maranhão regislrou a décima inaiur vana^ao
do país e a segunda maior do Nordeste', explica a dire
tora de U-studOs e Pesquisas do IME5(\ Talita Carvalho
Nu que se refere ao Brasil, u volume de vendas du

comércio varejista restrito nacional teve alta de 1,1%
no sf^^undo més do ano, acumulando dois meses con
secutivos de crescimento. Ademais, o cornérciu varejis
ta ampliado nacional lambém registrou desempenho
positivo em fevereiro 12%), o segundo més consecutivo
com resultado positivo no ano.

A Nota Rímestral de Conjuntura Kconòmica sobre
0 Coinérciu Varejista propõe-se a fazer uma discussão
acerca du voiume de vendas du comércio varejista na-
rional e e.siaduni. baseando-se nos resultados da Pes-

O governador Carlos Brandão esteve no muniiipio de
Sâo l^nto para entregar a reforma do Cxniro de hnsmo
Ootn Francisco, trés toneladas dc pesrana, 15 motores de
rabeu para canoas dc pesca aricsanal e assmuti, ainda,
termo do Programa de Compras da Agricultura í'ami1iar
(Ptocai 1 para o munlrípio. Para a nova escola. Brandão
anunciuu quadra coberta. laboralõrio e tefeitúriu.Du-
rante a solenidade, Rrandin lambém anunciou ações do
programa Mais Asfalin para o município e ohra de me
lhoramento na entrada da cidade de Sâo Bento.

A Nntd Bimestral de Cnniunruta lU imõmica sobre oCo-
mercio Varepsia. referente a fevereiro dc 2022. traz uma
boa noticia: o volume de vendas do comércio varejista
resiriiii maranhense du seguiuiii inOs do anu cresceu 4%
itenie a janeiro, resultado 2,9 pontos percentuais acima da
média nacional. A publicação loi lançada nesta segunda-
feira (25), pelo Instituto Maranhense de Estudos Soctoe-
conõmícos e Canagrifiens, autarquia vinculada à Secre
taria de Estado de Ptanejamemne Orçamento iSeplanl.

Destaca-se que 0 Maranhão asalnaluu a sétima maior va
riação do volumede vendas do pais em fevereiro e  a maior desempenho do varejo estadual.

quisa Mensal do Comércio (PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO
«Meo 8C WtKMItAO UOTAÇJLU. LALAo SUtCICO N*
AOMManwnvDirOI.IMMI

v»n pnocCMO

) realizada pelo Insii-
luio Brasileiro dc Geografia c Fistatistica (IBGt:i
A PMC não traz o detalhamento por atividades para

o Maranhão, todavia, atrases da metodologia disponi
bilizada pelo IHGb, rclacionou-se a Classificação Nacio
nal de Atividades Econômicas (C.NAE) rortespondenies
às atividades que coinpõein u cumérciu varejista com
outras ha.ses de dados, as quais ajudam a corroborar o

M ClHduto

. M^I8
NIWOÚ ' *

M !»•
tNÜlCM amKVMtt C€U «vfCAIAl CMAOMWtTIVàÇAO PU»ICA

iilNüi II M

WWOTt

lAftM fMl fÊTt

noiete
IO«OP«

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO 00 MARANHÃO
ANt«0 ÉffaWtWTQ 0. MMOAo ■LtnôMco ir mrtÊoa • nriMA

mmçok UO APMIMTIUTIVP m
ON U^RMN fi» ̂  «P **NPN»M

1» IIÇÉR m mMéê NNI^RÉMR
* RMÉtf NrMIm UéMiaiA iMMi «»SINDICATl) DE PESCADORES tAS) .ACiRDP DtlS TRABA

LHADORES EM RLGlML DE ECONOMIA hAMILIR DO
POVOADO SEGUNDO NL'CLEO MUNICÍPIO DT. BLIRITl-
CUPU-MA - (SINDPESO-MAl CNPJ □* 2)1.912.038.0001.11,
ccnumica

■beno dc processo cletiml pon composiçio de dircçòo do SIN-
DPESQ-MA, permjíKccfKis as msenedes abcilos no período 21 i
lOAM 2022.

filiÉdos e deniuf iiu«muálos que cncontn

M PREFEfTWA MUMCIPAL Of ANiUATUIA
e«w«,caA

•4^ tmaé g t**^#<*'

■IMAO fLtnRÚltCO

MVKD MaOlUI. Ot Af UtNWMCM CCMUfkOAL
AOMOiOTUCAãI JUOOAAl. MO muW DO MjUUAHAO

McoAo mrsiNcui n*. w/im
HüêOO Híâ nCKXOÇAO S€MAC9S8/20Í2-*CN

AUDCKP9WTKnttf.

MaÀx das Oliwwi Na»ctmcfilo
Prç»_Kton« dú SIN^^ A

OÊKiry ót ttfmo •HmMwncM «m fv* pun
d«d»cam A«a4tre dt fT«c»oe panado á» Mnewnul Am do

MM de dMMrW C woli do SCHAC / MA
DO nHftAâ!»0» 20711 im».

A«. dM HdondCMt. ^ Od. «A7 ÍCCOMdIlUO / USC /
«««« dl de

MMCAM-

CÜMU.SlCAtK)

FhRnPAR FKRTÍUZANTES DO MARANHAü ITDA. CNPJ
06 J9I.225/U002 40.i(tuAdi na Av Enfienhdtra EmdiAm>Mdii<tf«.
3000 - KM 3.5. Tibin -S&o Luis/MA. que a|>ô< «s{0(ddo> cn nowos
murv»$ i meios pan locdliza^io t conlâio uxn o Sr. JANILSON
CANTA NHÊDL SOUSA CPF/ME 4 546 '-0 f RC n* **21'52006-

quaJ se encontra <m tnctJ nio sdhkb. tem « presente puNicd^io
à AneJltUiic par^ convidá-lo i compdrccer no endereço 4Ctins «té u
dia 24/04/2022 irstar de ancunSo de interesse múiuo

SCKAC y«iM»,»dMilMAM«nsi-S»e UM/MA
L «nUOA 00 (ünu; Ns leot d» A««M»f r«(lc de NAC/MA

IéASQ

rpM
Ql UOTACAe MMUCA

SIfMVHB

MAJpM

brMt
WMQlO i, CSOAMOMCNTOS OC OÚVtOAS Aic.

Atf*TaM«r*sto n*pcn*t de SCKAOMA. •»« de d«*me(«e{4o ‘omM
ivMeiAMd* sete Corniuâo Mefridi dt urtueie

t ThJ^mn de d« Mj M9 Mia

lerwMM iMWedM
'tm •*

» leuiriíi •«
Me Ig/i. 20 d« ebrl de M22

Giecsff Vem /mms

driMdiFM dJ C«Ãn<li«4o iMegpvdi d« Ucuxlo
Sio Luj» M.\ 15 deabrU de 2022

m FmpnI tMcM» PmmN Ommi CDTAMI M UAAAMHAO
HUFEITUIU MUMICIMi. M BAMClIlINMAS
9QMlS«AO CCNTAAL DC U CITAÇÃO • CCL

M1SO0CCI9TACA0
mecAn elsiiiúmco w artimi • ccLmid

pnocfsdo MMMrnunvo I

CtTAOO 00 HAHAMMÃO
PRCFEITUDA HUMCIPAi. PC CAItflEMNHAt

COIMUAO CENTIUL OE UCITAÇÃO • CCt
uenACAO

.Mr«r' >'«•« «M 0SnC»*f« M iJdORM

mé* •«<«( M) 'Mfe
0t«Mr% OdlCrO R<v<Ur P«>lft90v«c»

1 w«a^d> Wmn m Ui*r« ar 0»*erwVhMiM.LUd mNANOO COETA MU«AO•■n»n\» IreMieia MA medio eirrfidMCo
MOCCMO MMNMTSATIVOMiMed aa Mm» UMM»

.DAAHinuRA. IMMrmMdMhwt mnmkrt^

lOCAL oe MEMIZACiO PsrWMCAO«MO OC uariçio pOouca
«MoAo ti rmOMco SM KOMsnr

I AlMwia MurMiaa «
nRe*«ii><VlMrf7U77

M ms A. (MtMymR Ceieri» A',Mm *• •AMVM
c  Um
■ MacaadR

«l»ii« • «vMgil CMMRM» M MOMU MMcVt) »«R

.pMAam>

imIdi

OOÃdTO et«9M pari ZrmK9
I «uma» MM UMM# a» Svmw**

.AMftTVA* IfeMWMMN^PiA t—«caalMÃU
LOCAtoe AeaucAÇio ewui ««cu»

I iMLfeaBdilnBáAinâdeAii
>  aa tMãOW' • vn.W««nA«.M

vtMViM |UÃ1
**vHM Caraaiçd» lUren*

»''*tDar» üC<j«us

MtrnataM «4HMMII mcnMmn bO«*« nvciaBraka^ iMNLbré
0 lAKee a> •mmMHK
irnrjmu*. utnnaal j» teea <

iiRftaR AO SACOA
i«'iaNKe2

iRqtfU» CBHPinat MM»
1'Még 2Z:

••••OM C&L/«Ut
Oaà^iia

iwuB» neod lAO Keceçod
a.AM«wd

Mr««e aa tfinmma -m. tantim «mpmMm «winu* pk' leid •
FMM CMü— fê •â fnSOMrlIi Otwvo U^ACMl ATCdOMí C«CM»

M3>SSf
MiNirme nMaw •Na|M«l,«'i^Mi«l«i

BETADO DO MAfUNHÃO
PDEFBITUOA MUNICIMl DC BARCEMIMHA»
comMio ccNTRai BC uetra^o ■ ccl

AVifOi uemeio

la—MO» IfMUlHM

aa «««ji «a AnM>***«* >Tunf kFVUQ^J U>rtmi(MCTzp*a Titi
.nriiooeniéuat o&'€to R«t'

ACAOKr^Tl AfTN U •
ueepfii M tyqpiBL Pt^ p/« AIWaM

aw* dcrauãtaà . ífissfnsí. •ANÉLOfWW■ "‘«(•aÉ*
y-*“ K «aaii •«*>»*«) gfc < ãi— >*«jp pon.»* n-»ig^» MMdio dicTiiOidco ir Hdidaa. cojeMd

MOCIHO AOMMS nUDVO i
4

• Maaj, Q» • lÃMW ^ A b

grr5:;srrj^;Sir>l; >AM

F SMNAMoo cesra àAMior a«F«m*m»

l•<'MMDeL

lUcniçAOdúBuc*
PMoAe dcTTfiôMeo irvdMda ogMo.ua^4STyh^ iMwtil: iAÉMmWA. lOlPCdif. lêttMimv hvWAaalbwM

lOUâ. M AÉMAA9ÍO Pww >
(< NMmm aa /VwRMMA

Aéaniivr%cr/”' r.asi »?Na.«.jãW.%A»»B>iT^:'bvrFna ^iumi i I a* iaCCiK • mmiBMMiaeaa iMioaaldtl eUMuffw C«a»a hadã^

Ml MT^irAl. OC SÃO JOBE |)t. RIIUM4K -MA
«'•agoM UO^Md>' «■>!'■! HB aa i

AVISÍ) l» IH IXACAO rRHiAO bLErtOSKT» w* QÜ-VÜl - <rjj<xr
PMMILFBOC.TriálldZlSCMPAF A^rfcMUtfurvMlde da If

* MA, aDavaa dewRPruiaerA lendpwNAe
l4h.'dCtoua Iboaánv de Bcwdi») da dr 2022 hr0o EkwõdMe.

lipa Manur Pmço. nMobfue «A n|i«iu de pmu Ma C’iMdala^ dr aaiM^"
cyciaii/idR pan e KVMniMeiA de m6 deaáiaae da Oé» Liquclaiio dc Fiiiaiaii
• Cri r lei* (k ectfjniMl a aaaâJbme. \Miadu RÉcnda* m ar .aitididc» da eada a

dea .SfMA5 aa tana de Lei Fadarei n* 10 526 de
uBn» de 2002 e eHaMdi» paM I ci redml •' t 6A4, ^ 2i da pmko
^ ^váctil* 4c^ f'.

I» iceumiet kk IdMel A tae»ÍM eMiive ecea
M O E^e

fnre.

^Obck

dec
!7de
A I

aicia i rtueiPtuda dee maraMedat
te Od^OOhM I) VjA, ickCanc {Sirí

NACIONAt Dk ArRfcNOUACBM COddmcm
AÍMU VtSTftAÇáO ttWaOMt 60 UTATO DO KAAAAHAO

PUOAO PRESCNCUl N«. 006/2022
M0K)0 P6LA RESOUlCto SCNAC 050/2012-CM

lliSjTe
MMa t àkttán arMAMCMC
lifdeciuaaaitiiefaibiRiM taml»

finrma de artifo 21.1^ de L
«dowriFeni u Idria) »ui CT
Mm MvàdadQaMa «lawiicaacMMiMaMB
rUAà, 25 ^ obnJ da 3022 OmcmM TMk O

auMAde
•«e *Nã«

o LMbI
t QaaiMiT M

OCKIO: CflWfimAo de ampreu rptuM tada deudeawxt bcancMde. ean
«MO GB uaiaçAo euiixa

MMAiO lUTMâNCO daMirBkVBD iilife, N.h.i
Lat IM6T1 « «ee«Mc

IKC FciMAdr

I  AMundu .. -
ao FoAUi fftt divul^

aM Marew^M .pA
. deveriu «mc»
SkviMCakllMarM

pmMAa d» tart^c de MetA trenepene «nt^wiCD a «MPMGle de
ivMueeprMMeada» M citàMt I (icudUM penie^ted {■ewduM r4e ecriEMee}.

Centre da CdvCMáo PtoAuma
p MMidc k0« 1 de MtM loeSdReideLAiutAo
I OtAOOdMAAo>OS/|b70J7 MMbM

de Ue ürii MA maridrieu

ra0« de

i>«M*'•^ey*we e-Maanup>

PixgLMro

i« de» HoMeMS. S/H. M 64. (dd rtOOMÍPlÚÚ / mc /
iràeMar>(»UeLiM/UA

L BfTBIAOAM CDITAi. l

S(NAC/UA-iM

I Mda da Adnw» HreOe» A«BM^ Ap SS MC/AM «u Md

4'iioaciMMMaal ICOdi 0CFEN8OR1A PÚBUCA
OO ESTADO OO UARANhAO

•AaVMO M M«MaM
•a^Afleei ^.^.a«;ucrvãÇAo

eni^iO iLFnMacD rr aainerr Pfcua S. nCãAAKliMMTOS Oi OÇVBUkS; A{« I  «Man «e «a 0) 06 XHl I iiededa
AdMMàeVft^ AaféoAal de $CUAC/Mí. per mmo de docgnuwitie fermat
prutooMceda mU Cena»»Ao aKacnda st üotaeia

Stoigii.20deeMdelO22

• OaaaMW (%4era
*>MMa Uw^M» ■***'» ri« Ma '• aa irMM» • u iwMei

iCMe&%«. . 0ae«B •* 'SAlAVe 1* C
»ael) CbadaM

vmrgjn
VmmM»

aaMCa
CMie dfendie CirdeiN SMwiaa«AHi.< LUirOBUilM COtlAiMâiO «AcMa • Mtful^lii Metaientada CenMatle irtefrMBdelmeçdDSapaaMIA/^^« OaoMa xTaACdtf

SMI



SEMUI*ANAJ^BA
pnikA Tl ̂

. PUBLICAÇÕES \12 SUARTA - FEIRA, 27 - ABRIL - 2022 D.O

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE
TRÔNICA N® 403/202I-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINIS
TRATIVO N® 165.128/2021 - EMSERH OBJETO: Contratação
de empresa especializada na área de Engenharia eManutenção
para prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-

^'a dos sistemas e das instalações prediais, com fornecimento de

mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo

e materiais de reposição imediata, necessários para a execução
de serviços contínuos, eventuais, emergencíais e por demanda cm
Estabelecimentos Assistenciais em Saúde(EAS) gerenciados peia
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares localizados no
interior do Estado do Maranhão. CRITÉRIO DE JULGAMEN
TO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE

DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 24 / 05 / 2022, horário

de Brasília/DF. ID n® [908353] Motivo: Alterações conforme Errata
003 Local de Realização: Sistema Licitaçòes-e: www.licitacocs-e.

com.br Edital e demais informações estão disponíveis no site da
EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão
prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16,
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.
ma.gov.br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br. ou pelo Telefone
(98) 3235-7333. São Luis (MA), 22 de abril de 2022 Francisco Assis

do Amaral Neto Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 536.

Clara, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Ur
banismo. A presente licitação tem fundamento legal na Lei Federal
n° 8.666/93 e alterações posteriores, e demais legislações pertinentes
Açailândia/MA, em 25 de abril de 2022. ADRIANO OLIVEIRA

DE SOUSA Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNICO
N® 030/2022. O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura -
Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Municipal
de Saúde, designado |)elo Decreto n°042/2022, toma público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 10 de MAIO dc 2022, na

plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Sele
ção da proposta mais vantajosa visando a Contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de câmara para conservação de vacinas,
hemoderivados, kit, reagentes, termolábeis e sangue, para atenderas
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ana
jatuba -MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos,
regido pela Lei Federal n®10.520/02. Decreto Federal N®10.024/19,
Decreto Municipal n°023/2021, subsidiariamente pela Lei n°8.666/93
e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA,
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2* a 6® feira-feira,

no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados
e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anaiatuha.
ma.gov.br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatu
ba - MA, cm 20 de ABRIL de 2022. LUIS FERNANDO COSTA

ARAGÃO. Secretário Municipal de Saúde. Decreto n"042/2022.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO A UNI
VERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÀO/UEMA, através do
seu Pregoeiro, na forma da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal
10.520/02 e do Decreto n® 10.024/19, informa que realizará licita
ção, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, de interesse da UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA. conforme a seguir dis
criminado: AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNICO

N“03I/2022. O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura
Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Municipal
de Saúde, designado pelo Decreto n"042/2022, toma público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 12 de MíVIO de 2022, na
plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preços GLOBAL, tendo por objeto a Se
leção da proposta mais vantajosa visando a Contratação de empresa
de engenharia ou arquitetura para a execução de serviços técnicos,
compreendendo o levantamento, relatórios, orçamentos, projetos e
outros de mesma natureza, necessários à consecução da Construção
do Hospital Municipal de Anajatuba de 30 leitos, tudo em conformi
dade com as disposições abaixo relacionadas e anexos que o integram
e complementam, com área aproximada de 1.000 m^, conforme dis
posições previstas no Editai e seus Anexos, regido pela Lei Fede
ral n®10.520/02. Decreto Federal N°10.024/19, Decreto Municipal
n°023/2021, subsidiariamente pela Lei n®8.666/93  e suas alterações e
demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à dispo
sição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedi
to Leite, 868, Centro, de 2“ a 6* feira-feira, no horário das OShOOmin
às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente
por mídia digital ou impres.so. Assim como peto portal da prefeitura,
no endereço eletrônico: www.anaiatuba.ma.gov.br Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, em 21 de ABRIL de
2022. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO. Secretário Munici

pal de Saúde. Decreto n°042/2022.

DATA HORA PROCESSO

Pregão Eletrônico
n® 020/2022

17/05/2022 09hs30min N" 106979/2021

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Notebook e
Microcomputador completo), para Universidade Estadual do Ma-
ranhào/UEMA, contemplados no Plano de Trabalho do Convênio
n® 903139/2020 - FNDE/UEMA.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. Informa-se ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis
aos interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão, onde

poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site www.
licitacoes.uema.br. e www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicio
nais pelo telefone (98) 2016-8114. São Luís, 22 de abril de 2022 Maria
dos Remédios dos Santos Marques Presidente da Comissão Setorial
Permanente de Licitação da CSL/UEMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 003/2022 - SI-
NURB O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, por meio da Se
cretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, toma público que
fará realizar às 09:00 do dia 17 de maio de 2022, na sala dc sessões

localizado no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÀN-
DIA-MA, localizado na Av. Santa Luzia, s/n®. Parque das Nações,
Cep 65.930-000. licitação na modalidade de Tomada de Preços, no
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, com execução INDIRETA
no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, visando
a contratação de pessoa (s) jurídica (s)especia!ízada cora o escopo
de fornecer elementos e subsídios que possibilitem o melhoramento/
recuperação da estrada vicinal que dá acesso ao Assentamento Santa

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N“032/2022.0 Município de Anajatuba/MA, através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Municipal
de Saúde, designado pelo Decreto n°042/2022, toma público que reali
zará às 09:00h (Nove horas) do dia 13 de MAIO de 2022, na platafor-



SÉMUl-ANAJATVBA

FOLHA 'ir3
RÓBAíCA I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°031/2022

Junto aos autos do processo licitatório n°031/2022, na Modalidade:

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço GLOBAL, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 21/04/2022), Site
institucional da prefeitura: https://anaiatuba.ma.qov.br/licitacaolista.phD?id=165 (em
21/04/2022), SACOP/TCE: https://www6.tce.ma.qov.br/sacop/muraisite/mural.zul (em
21/04/2022), Diário Oficial do Município (em 21/04/2022), jornal “OIMPARCIAL (em
26/04/2022) e Diário Oficial do Estado do Maranhão (em 27/04/2022).

Anajatuba - MA, em 27 de ABRIL de 2022.

tíJIS FERNANDO COSTA]ARAGÃO
Secretário Municipal de/Saúde

Decreto n°04^022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65,490.000, Anajatuba - MA.

https.7/wvvw. anajatuba. ma.aov.br

1 de 1


